¹⁹⁰ Solo alla pag. 20 di *Z.a.2*, alle linee 13 e 22 del capitolo 13°, due sgorbi indicano il segno di paragrafo, ma senza andare a capo.

¹⁹¹ «Siavi licito andare alli bagni, ma non li parenti o amici, anzi li fratelli vi provedino» (cap. 6°, linn. 14-15, pag. 300); «a’ quali però volemmo che li provediate bene, come alli nostri infermi» (cap. 7°, linn. 25-26, p. 303); «li certifichi (dico) et mettel per...» (cap. 12°, lin. 134, p. 332); «Sij adoncha dritta la intentione per lo puro honore di Dio» (cap. 18°, lin. 83, p. 365); «Et non ritrovandosi causa rasonevole di tal murmuratione ...» (cap. 19°, lin. 18, p. 371, omoteleuto).

¹⁹² Mancano: *e vili* (cap. 1°, lin. 16, p. 286), *necessità* (cap. 7°, lin. 13, p. 302), *vizio* (*ivi*, lin. 30, p. 303), *altre fiate* (cap. 10°, lin. 71, p. 317), *serà* (cap. 12°, lin. 20, p. 324), *mortale* (*ivi*, lin. 94, p. 300), *et ante omnia* (cap. 16°, lin. 23, p. 349), *relaxatione et* (cap. 17°, lin. 2, p. 353), *etiam* (*ivi*, lin. 32, p. 355), *augumento et diminutione* (cap. 19°, lin. 28, p. 371), *et al bene* (*ivi*, lin. 55, p. 373).

¹⁹³ Le aggiunte sono in corsivo: «*ingiunta e taxata*» (Proemio, lin. 9, p. 284), «*chi mali per lo contrario*» (cap. 9°, lin. 10, p. 310), «*Giesù Christo*» (cap. 10°, lin. 25, p. 314), «*da l’estirpare e levare*» (cap. 12°, lin. 105, p. 330), «*dal prossimo ben facta*» (*ivi*, lin. 118, p. 331), «*a la santa simplicità*» (*ivi*, lin. 121, p. 331), *in tutto e per tutto* (*ivi*, lin. 126, p. 331), «*pesi, s’ingannano molto*» (*ivi*, lin. 137, p. 332), «*suppositi o siano soggetti*» (cap. 15°, lin. 8, p. 347), «*licentiaro o sia permettere*» (cap. 17°, lin. 9, p. 353), “*San Gregorio*” (*ivi*, lin. 11, p. 353), «*zianziare et parlare*» (*ivi*, lin. 46, p. 356), «*impertinente allo stato loro*» (*ivi*, lin. 46, p. 356), «*ne li altri, cioè ne li defecti*» (*ivi*, lin. 61-62, p. 357), «*suppositi o siano soggetti*» (cap. 18°, lin. 22, p. 361), «*quelle due*» (*ivi*, lin. 66, p. 364).

¹⁹⁴ Sempre con riferimento al testo critico: *dirassi, non dicasi* (cap. 1° lin. 2), del convento, *non* della comunità (*ivi*, lin. 7), pur tale, *non* tanto che (*ivi*, lin. 12), deputandi, *non* deputati (*ivi*, lin. 26), la consuetudine, *non* il rito (*ivi*, lin. 29), mortale, *non* grave (cap. 2°, lin. 3), paratelo fora, *non* mandatelo via (cap. 4° lin. 23), comme de la natura, *non* come di sua natura (*ivi*, lin. 30), morte, *non* martirio (cap. 5°, lin. 5), si concedino, *non* si dispensino (*ivi*, linn. 6-7), farà profetto, *non* sarà perfetto (*ivi*, linn. 26 e 31), «*Procurate, non Provedete*» (cap. 6°, lin. 2), de le radice, *non* della radice (cap. 9°, lin. 4), posseti et doveti, *non* potrete e dovrete (*ivi*, lin. 13), oratione. Postulatione., *non* orazione e postulatione (cap. 10°, lin. 19), discessione, *non* dissensioni (cap. 12°, lin. 9), faranno, *non* verrà fatto (*ivi*, lin. 32), nascondendone una, solo per..., *non* nascondendone una sola, per... (*ivi*, lin. 95), è manifesto, *non* è che deve farsi (*ivi*, lin. 104), faccia vedere, *non* faccia sapere (*ivi*, lin. 118), vere magnanimi, *non* veri magnanimi (*ivi*, lin. 185), fine suo, *non* fine nostro (*ivi*, lin. 208), con ballotte, *non* con le pallottole (cap. 15°, lin. 8), comprendite, *non* comprenderete (cap. 17°, lin. 34), monegamme, *non* moneghine (*ivi*, lin.